ANNOTATIONES.

96. *Longæ dira obsidionis egestas.*] Quando nempe Calaguris, hodie Calahorra, urbs in Vasconum finibus, ad Iberum fluvium, à Pompeio & Metello obsessa, atque ad extrema redacta est; cum à Sertorianis teneretur. Strabo, Plutarchus, Appianus. L. Florus, Lib. 3. cap. 22. ita scribit: *In fame nihil non experta Calaguris.* Et Valer. Maxim. Lib. 7. cap. 6. *Numantinos in dira fame humanorum corporum dapibus usos, supergressa est Calaguritanorum execrabilis impietas: qui quo perseverantius interempti Sertorii cineribus fidem præstarent, Cneii Pompeii obsidionem frustrantes; quia nullum jam supererat animal in urbe ipsorum, uxores suas ac natos ad usum nefarie dapis verterunt, &c.*

102. *Membra aliena.*] Vel ab hostibus, vel ab ipsismet occisorum.

*Esse parati & sua.*] Nam quidam inedia pressi brachia sua nonnunquam arrosere.

104. *Urbibus.*] Calaguri, Numantia, Sagunto. Alii legunt, *Vivibus*; id est; virilibus animis, vel viris fortibus.

105. *Manes.*] Vide Pers. Sat. 5. v. 152. Annot.

106. *Melius nos, &c.*] Nolim tamen excusare omnino Vascones, inquit Juvenalis, qui potius debebant mori quam cibis tam impiis

vitam producere. Nos certe Romani melius instituti, sentimus cum Zenone, & summum credimus nefas animam præferre pudori, neque ob vitam perdere velimus vivendi causas. scilicet honestatem, humanitatem, pietatem. Seneca Epist. 72. *Non omni pretio vita emenda est;* inquit. Et. Plin. Lib. 28. cap. 1. *Vitam quidam non adeo expetendam censemus, ut quoquo modo protrahenda sit. Quisquis es talis, æque moriere, etiam cum obscurus vixeris aut nefandus.*

107. *Zenonis.*] Stoicorum Principis. Vide Laërtium, &c.

108. *Sed Cantaber unde Stoïcus.*] Unde vero sapientiam Stoicorum accipisset barbara gens? Non ergo mirum si tale facinus perpetrare non exhorruerit.

*Cantaber.*] Vasconibus in Iberia finitimus est. Metonym. Biscaya vocatur nunc, quæ dudum Cantabria.

109. *Stoïcus.*] Vide Sat. 13. v. 121.

*Metelli.*] Hic à Pompeio missus in Iberiam ad expugnandum Sertorium. Appian Lib. 1. & Florus cit. *Cum Romana res,* inquit, *uno Imperatore non posset tanto hosti (Sertorio) resistere, additus est Metello Cn. Pompeius, &c. Antiqui,* vero dicit, quia Metelli alii exinde floruerunt.

*Jam vero mundus omnis possidet Græcas & nostrates Athenas. Gallia diserta Britannos oratores erudit, & Thule modo consulat de Rhetoricâ magistro mercede accerendo. Nihilominus ea præstans natio, de qua locuti sumus, & Saguntini robore & fidelitate similes, damno vero superiores, quidpiam ejuscemodi liberant culpâ. At Ægyptus altari Mæotico crudelior est. Hæc enim quæ dirum sacrificium instituit Taurica homines mactat solum, si quidem existimes fidem mereri quæ ferunt poemata: nihil amplius aut gladio pejus metuit victima.*